（A类）

粤党史函〔2018〕40号

中共广东省委党史研究室关于广东省十三届

人大一次会议第 1768 号代表建议会办意见的函

省委宣传部：

广东省十三届人大一次会议期间，沈婷婷等代表提出了关于

把黄学增故居打造成为省级红色旅游示范基地的建议。经研究，

现提出会办意见如下：

一、我室对把黄学增故居打造成为省级红色旅游示范基础的

建议表示赞成。黄学增于 1922 年参加中国共产党组织，1924 年参

加广州农民运动讲习所第一届学习班，曾任广东省南路特派员、

中共农民运动特派员、广东农协执委、广东省农协南路办事处主

任、广东省委候补常委、琼崖特委书记等职。黄学增是大革命时

期与彭湃、阮啸仙、周其鉴等人齐名的广东省四大农运领袖之一，

又是土地革命时期广东西江和海南岛红军和苏维埃的创始人之

一。1929 年牺牲时年仅 29 岁。弘扬黄学增的英雄事迹，传承和发

扬黄学增的革命精神，发挥其“资政育人”的作用，意义重大。

二、黄学增是湛江市遂溪县人，与黄学增有关的建筑物是位

— 2 —

于遂溪县乐民镇敦文村的黄学增烈士纪念亭，该纪念亭与黄学增

故居为邻，2013 年被评为广东省党史教育基地。我室建议将两处

建筑物共同设计、整体打造，形成完整的黄学增烈士纪念场所，

打造成省级红色旅游示范基地。

三、我室将按照《广东省红色革命遗址保护利用行动实施方

案》的通知精神，继续指导当地加大对黄学增事迹和精神的史料

收集、整理和研究，不断完善黄学增烈士纪念亭和黄学增故居的

展陈内容。

中共广东省委党史研究室

2018 年 4 月 23 日

（联系人及电话：吕湛忠，28865055）

公开方式：主动公开

抄送：省人大常委会选联工委，省政府办公厅，省财政厅，省交通运

输厅，省民政厅，省旅游局。